tol: *Si alguno tiene dilección al mundo, no habita en él la dilección de Dios*. He aquí usada en un mismo pasaje la dilección en buen sentido y en malo. Y para que no se impaciente alguno queriendo ver empleado el amor en mal sentido (en el bueno ya lo hemos mostrado), lea lo que está escrito: *Levantaránse hombres amantes de sí mismos, amadores del dinero*.

En conclusión, el querer recto es el amor bueno, y el querer perverso, el amor malo. Y así, el amor ávido de poseer el objeto amado es el deseo; la posesión y el disfrute de ese objeto es la alegría; el huir lo que es adverso es el temor, y el sentir lo adverso, si sucediere, es la tristeza. Estas pasiones, pues, son malas, si es malo el amor, y buenas, si es bueno.

Probemos lo dicho con la Escritura en la mano. El Apóstol desea disolverse y estar con Cristo, y: *Ardió mi alma en ansias de desear tus juicios*; o si es más propia la expresión: *Deseó mi alma arder en ansias de tus juicios*; y: *La concupiscencia de la sabiduría conduce al reino*. En cambio, la usanza del lenguaje ha conseguido tal auge, que, si se dice apetito o concupiscencia a secas, no puede entenderse más que en mal sentido. La alegría, sin embargo, se entiende en el bueno: *Alegraos, ¡oh justos!, y regocijaos en el Señor*; y: *Tú has infundido la alegría a mi corazón*; y: *Me colmarás de alegría con tu presencia*. El temor lo emplea también en el buen sentido el Apóstol, cuando dice: *Trabajad con temor y temblor en la obra de vuestra salvación*; y: *No te engrías, antes bien vive con temor*; y: *Mas temo que así como la serpiente engañó a Eva con su astucia, así sean maleados vues-*

*tris in eo*<sup>29</sup>. Ecce uno loco dilectio et in bono et in malo. Amorem autem in malo (quia in bono iam ostendimus) ne quisquam flagitet, legat quod scriptum est: *Erunt enim homines se ipsos amantes, amatores pecuniae*<sup>30</sup>. Recta itaque voluntas est bonus amor, et voluntas perversa malus amor. Amor ergo inhians habere quod amat, cupiditas est; id autem habens eoque fruens, laetitia est: fugiens quod ei adversatur, timor est: idque si acciderit sentiens, tristitia est. Proinde mala sunt ista, si malus est amor; bona, si bonus. Quod dicimus, de Scripturis probemus. Concupiscit Apostolus dissolvi, et esse cum Christo<sup>31</sup>: et, *Concupivit anima mea desiderare iudicia tua*; vel si accommodatius dicitur, *Desideravit anima mea concupiscere iudicia tua*<sup>32</sup>; et, *Concupiscentia sapientiae perducit ad regnum*<sup>33</sup>. Hoc tamen loquendi obtinuit consuetudo, ut si cupiditas vel concupiscentia dicatur, nec addatur cuius rei sit, non nisi in malo possit intelligi. Laetitia in bono est, *Laetamini in Domino, et exsultate iusti*<sup>34</sup>; et, *Dedisti laetitiam in cor meum*<sup>35</sup>; et, *Adimplebis me laetitia cum vultu tuo*<sup>36</sup>. Timor in bono est apud Apostolum, ubi ait, *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini*<sup>37</sup>; et, *Nulli altum sapere, sed time*<sup>38</sup>; et, *Timeo autem, ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, sic et vestrae mentes corrumpantur*